
 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

 

 

Originale 

 

DETERMINAZIONE N. 185 del 02/03/2017 

 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 
Servizio appalti e contratti 

 

 

 
 

Oggetto: Fornitura carta bianca per le stampanti in dotazione 

agli uffici comunali, con ricorso a Sardegna CAT, 

dalla Società POSTEL S.p.A. Recesso dal contratto.  

 

 
 

 

 

 

 

N° 28 del Registro Determinazioni  

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI

 



Proposta di Determinazione Numero 248 del 28/02/2017 

 

COMUNE DI SELARGIUS 
Provincia di Cagliari 

___________________________________ 
 

 

AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 
Servizio appalti e contratti 

 
 

OGGETTO: FORNITURA CARTA BIANCA PER LE STAMPANTI IN DOTAZIONE AGLI UFFICI 

COMUNALI, CON RICORSO A SARDEGNA CAT, DALLA SOCIETÀ POSTEL S.P.A. 
RECESSO DAL CONTRATTO. 

 
IL DIRETTORE 

 

Visti:  

• -il D.L. 30 dicembre 2016, n. 244 che dispone il differimento del termine per la 

deliberazione del bilancio annuale di previsione degli enti locali, per l’esercizio 2017, al 31 

marzo 2017;  

• -l’art. 163 del D.LGS 267/2000, come modificato dal D.Lgs. 118/2011, il quale dispone che 

ove la scadenza del termine per l’approvazione del bilancio di previsione sia stata fissata da 

norma statale in un periodo successivo all’esercizio finanziario di riferimento, gli enti locali 

possono impegnare mensilmente, unitamente alla quota non utilizzata nei mesi precedenti, 

per ciascun programma, le spese di cui al comma 3 (spese correnti, spese correlate 

riguardanti partite di giro, lavori di somma urgenza o altri interventi di somma urgenza) per 

importi non superiori ad un dodicesimo degli stanziamenti del secondo esercizio del bilancio 

di previsione deliberato nell’anno precedente, ridotti delle somme già impegnate negli 

esercizi precedenti e dell’importo accantonato al fondo pluriennale vincolato, con esclusione 

delle spese:  

• -tassativamente regolate dalla legge;  

• -non suscettibili di pagamento frazionato in dodicesimi;  

• -a carattere continuativo necessarie per garantire il mantenimento del livello qualitativo e 

quantitativo dei servizi esistenti, impegnate a seguito della scadenza dei relativi contratti;  

 

Vista la deliberazione n. 2 del 10/01/2017, con la quale la Giunta Comunale ha approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) provvisorio esercizio 2017, individuando nel contempo i responsabili 

della gestione dei corrispondenti capitoli di spesa;  

 

Visto il Decreto Sindacale protocollo n. 6689 del 28/02/2014 con il quale, in attuazione degli 

articoli 50, comma 10, e 109, comma 11, del Testo Unico sull’ordinamento degli Enti Locali, 

approvato con D. Lgs. n. 267/2000, vengono attribuite alla sottoscritta le funzioni di Direttore 



dell’Area 9, Affari Generali, Appalti e Contratti, confermate con il Decreto Sindacale protocollo n. 

10309 del 10/03/2016; 

 

Premesso che: 

• con determinazione a contrarre n. 587 del 22/06/2016, è stato disposto l’avvio della 

procedura per l’affidamento della fornitura di: 

- n. 3000 risme di carta naturale bianca 80 gr\mq per stampanti (laser e ink-jet) – A4 al 

m2 – in scatole da 5 risme da 500 fogli ciascuna; 

- n. 50 risme di carta naturale bianca 80 gr\mq per stampanti (laser e ink-jet) A3 al m2 in 

scatole da 5 risme da 500 fogli ciascuna; 

per le stampanti in dotazione agli uffici comunali, con ricorso a Sardegna CAT con le modalità di 

cui al D.lgs n. 50/2016; 

• con la medesima determinazione è stato quantificato il valore dell’appalto in € 6.768,50 IVA 

esclusa e prenotati gli impegni di spesa per complessivi € 8.257,57 IVA compresa sul 

capitolo 9040124 “Cancelleria, stampati e varie” Codifica Ministeriale 1.03.1.0103 nel 

seguente modo: 

- € 4.128,79 sul bilancio 2016 - Impegno n. 1224/16 

- € 4.128,78 sul bilancio 2017 - Impegno n. 130/17; 

• questa Amministrazione, con ordine diretto, ha aderito alla Convenzione attiva su Sardegna 

CAT, Centrale Regionale di Committenza, stipulata con la Società POSTEL S.p.A.; 

• con la determinazione n. 1025/2016 sono stati confermati gli impegni su indicati in favore 

della Società POSTEL S.p.A.; 

Precisato che per la presente fornitura è stato acquisito il CIG Z771A0597F; 

 

Dato atto che in data 26 gennaio 2017, mediante comunicazione fax prot. n. 3980,  come previsto 

nella Convenzione, è stato inoltrato alla Società POSTEL S.p.A. l’ordine per la fornitura della carta 

per l’anno 2017, di cui all’impegno n. 130/2017; 

 

Considerato che a tutt’oggi, nonostante i solleciti inviati alla Società POSTEL S.p.A. e a Sardegna 

CAT, l’ordine non è stato evaso; 

 

Visto l’art. 11 della Convenzione stipulata dalla Regione Sardegna – Sardegna CAT – con la ditta 

POSTEL S.p.A. nella quale è prevista la facoltà di recesso dal contratto dell’Amministrazione 

richiedente nell’ipotesi di mancata consegna della fornitura di carta entro 7 (sette) giorni lavorativi 

dalla data di ricezione della richiesta; 

 

Considerato che le scorte di carta presso l’Amministrazione Comunale sono oramai esaurite e si 

rende necessario ed urgente provvedere alla fornitura della stessa; 

 

Ritenuto necessario, per le motivazioni sopra esposte, procedere al recesso dal contratto; 

 

D E T E R M I N A 

 

Di procedere, per le motivazioni esposte in premessa, al recesso dal contratto stipulato con la 

Società POSTEL S.p.A. attraverso la Convenzione attiva su Sardegna CAT, Centrale Regionale di 

Committenza, di cui all’ Odf n. 3253 del 27.05.2016; 

 



Di dare atto che il recesso riguarderà solamente la fornitura dell’anno 2017 per complessivi € 

4.128,78 IVA inclusa di cui all’impegno n. 130/2017; 

 

Di svincolare pertanto l’Impegno n. 130/17 assunto a favore della Società POSTEL S.p.A. Via 

Carlo Spinola 11, Roma - P. Iva 05692591000 - codice fiscale 04839740, sul capitolo 9040124 

“Cancelleria, stampati e varie” Codifica Ministeriale 1.03.1.0103 - CIG N. Z771A0597F. 

 

 

       IL DIRETTORE D’AREA 9 

                                 DOTT.SSA MARIA REGINA VITTONE 
 



Determinazione Nr° 185 del  02/03/2017  - - - AREA 9 - AFFARI GENERALI - APPALTI - CONTRATTI 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Il presente atto, formato digitalmente e sottoscritto con firma digitale dal competente Direttore d'Area, sarà 

reso pubblico ai sensi dell'art. 4 comma 1 del Regolamento per l’organizzazione e le modalità di gestione 

dell’Albo Pretorio Virtuale 

 

 

Atto in Originale

 


